
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 21/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 270 del 21/02/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 104 del 15/02/2022 
PROPOSTA N. 324 del 15/02/2022 

 
OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo  indeterminato e parziale nella misura 

del 50% di n. 2 Istruttori direttivi contabili, Cat. D1 – CCNL Comparto Funzioni Locali. 

Liquidazione componente esterno di commissione 

 

 

VISTO il decreto del sindacale n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del personale, nell’ambito della Ripartizione 

1^ Amministrativo e legale;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento;  

 

VISTI i vigenti CC.NN.LL. del personale del Comparto “Funzioni locali” (ex Regioni ed 

Autonomie locali);  

 

VISTI:  

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. N. 267 del 

18/08/2000 e ss.mm.ii.;  

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;  

 

VISTI:  

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 249 del 28/11/2017;  

 il Regolamento per l’accesso all’impiego nel Comune di Sulmona da ultimo modificato con 

DGC n. 183 del 19/08/2021;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di G.C. n. 39 del 

10/08/2018;  

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 112 del 

29/11/2017; 

        

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021 con il quale è stato differito al 31 marzo 

2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) recante: “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2020”; 

- la deliberazione del C.C. n. 33 del 26/04/2021 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di G.C. n. 265 del 20/12/2021 recante: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) SeS 2021 – SeO 2021-2023 - sezione operativa – parte seconda. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 21/02/2022 

Variazioni”; 

- la deliberazione del C.C. n. 34 del 26/04/2021 recante: “Approvazione Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 

118/2011.; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000"; 

- la delibera di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante: “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

-  la deliberazione di G. C. n. 231 del 15/10/2021 recante: “PEG 2021/2023. Determinazioni”; 

- la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2020”; 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 25/01/2021 recante “Ricognizione annuale eccedenze di 

personale ai sensi dell’art. 33 D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.. Anno 2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 14 del 28/01/2022 recante “Ricognizione annuale eccedenze di 

personale ai sensi dell’art. 33 D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.. Anno 2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 184 del 02/10/2020 recante “Piano delle Azioni Positive  per il 

triennio 2020/2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2022 recante “Approvazione Piano Azioni Positive 

2022/2024”; 

- la deliberazione di G.C. n. 142 del 24/07/2019 recante: “Piano triennale dei Fabbisogni di 

Personale (PTFP) 2019/2021. Determinazioni”; 

- la deliberazione di G.C. n. 203 del 30/10/2019 recante: “Modifica Piano triennale dei 

Fabbisogni di Personale (PTFP) 2019/2021”; 

- la deliberazione di G.C. n. 132 del 24/07/2020 recante: “Piano triennale dei Fabbisogni di 

Personale (PTFP) 2020/2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 213 del 19/11/2020 recante: “Modifica Piano Triennale dei 

Fabbisogni di personale 2020/2022”; 

- la deliberazione di G.C. n. 47 del 23/03/2021 recante: “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale 2021/2023” modificata e integrata con DGC n.  136/2021 e 141/2021; 

- la deliberazione di G.C. n. 184 del 19/08/2021 recante: “Modifica Piano Triennale dei 

Fabbisogni di personale 2021/2023”; 

­ la deliberazione di G.C. n. 264 del 20/12/2021 recante: “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale 2021/2023. Determinazioni”; 

 

VISTO l’art. 34-bis, comma 1, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. che testualmente recita: “Le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, con esclusione delle amministrazioni 

previste dall’articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di 

avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui 

all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire 

il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste”; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della L. n. 56 del 19/06/2019 (Legge Concretezza) rubricato “Misure per 

accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” che al 

comma 9, ha introdotto alcune modifiche al D. Lgs. n. 165/2001, una delle quali  riferita all’art. 34-

bis, comma 4, che risulta così modificato: 

  “Le amministrazioni, decorsi  quarantacinque  giorni  dalla ricezione della  comunicazione  

di  cui  al  comma  1  da  parte  del Dipartimento   della   funzione   pubblica   direttamente   

per    le amministrazioni dello Stato e per gli  enti  pubblici  non  economici nazionali, 

comprese le università, e per  conoscenza  per  le  altre amministrazioni,  possono   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 21/02/2022 

procedere   all'avvio   della   procedura concorsuale per  le  posizioni  per  le  quali  non  

sia  intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2”; 

 

VISTA la nota prot. n. 48374 del 06/11/2019 recante: “Adempimenti ex art. 34 bis D. Lgs. 165/2001 

ai fini dell’assunzione, con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale, di n. 2 Istruttori 

direttivi contabili”; 

 

ATTESO che, per il reclutamento delle unità di personale di che trattasi  sono state esperite le 

procedure di mobilità di cui all’art. 34-bis e all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e che entrambe 

hanno avuto esito infruttuoso; 

 

VISTE: 

 la determinazione dirigenziale n. 207 del 21/02/2020 con cui si provvedeva a indire il 

concorso per il reclutamento delle figure di che trattasi approvando lo schema di bando; 

 la determinazione dirigenziale n. 2513 del 31/12/2020 con cui sono stati nominati i 

componenti della commissione giudicatrice e designato il segretario della medesima, ai sensi 

dell’art. 23 del Regolamento per l’accesso all’impiego nel Comune di Sulmona; 

 la determinazione dirigenziale n. 23 del 19/01/2021 con cui venivano ammessi con riserva i 

candidati che hanno presentato la propria domanda di partecipazione alla procedura di che 

trattasi; 

 la determinazione dirigenziale n. 855 del 06/05/2021 di rettifica errore materiale su 

determinazione dirigenziale n. 2513 del 31/12/2020; 

 la determinazione dirigenziale n. 1442 del 20/07/2021 di sostituzione di uno dei componenti 

della commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che la procedura selettiva si è svolta regolarmente e si è conclusa anticipatamente 

poiché, all’esito della correzione delle prove scritte, nessuno dei candidati è stato ammesso a 

sostenere la prova orale; 

 

ATTESO che la Commissione giudicatrice, per il tramite del segretario della stessa, ha trasmesso al 

servizio Amministrazione del personale, i verbali delle operazioni selettive, segnatamente: verbale 

n. 1 del 10/05/2021, n. 2 del 26/05/2021, n. 3  del 23/07/2021, n. 4 e n. 5 del 12/08/2021, n. 6 del 

15/10/2021, tutti agli atti del medesimo Servizio personale; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 900 del 15/11/2021 con cui si è proceduto 

all’approvazione dei verbali delle operazioni selettive; 

 

ATTESO che con la determinazione n. 2513 del 31/12/2020 sopra richiamata si provvedeva anche 

ad  impegnare la somma presunta di €. 2.500,00 al capitolo 478/0 del bilancio 2020, spesa 

necessaria al pagamento del compenso in favore del componente esterno, Dott. Angelo Angelone, 

oltre che il relativo rimborso per spese di viaggio; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’accesso all’impiego nel comune di Sulmona da ultimo 

approvato con deliberazione di G.C. n. 183 del 19/08/2021 che all’art. 49 (Entrata in vigore) 

espressamente recita: “1. Il regolamento entra in vigore dalla data di esecutività del provvedimento 

di adozione ed è pubblicato nella sezione a ciò predisposta di Amministrazione Trasparente”, 

mentre all’art. 48 (Norma transitoria): “1. Le procedure selettive per le quali, alla data di entrata in 

vigore del presente Regolamento, le commissioni giudicatrici abbiano iniziato le operazioni di 

selezione, restano disciplinate dalle disposizioni regolamentari vigenti alla data in cui sono stati 

emanati i bandi”; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 21/02/2022 

CONSIDERATO che le operazioni di selezione della presente procedura concorsuale, alla data di 

entrata in vigore del vigente Regolamento, erano già iniziate ragion per cui, quindi, anche per la 

liquidazione dei compensi in favore dei componenti delle commissioni giudicatrici, trova 

applicazione  la disciplina contenuta nell’art. 27 del regolamento nella sua versione antecedente alla 

modifiche intervenute con DGC n. 183/2021; 

 

CONSIDERATO che dal calcolo effettuato in applicazione dell’art. 27 del regolamento suddetto 

per l’accesso all’impiego nel Comune di Sulmona e tenendo conto della misura di 1/5 del prezzo di 

un litro di benzina per il rimborso dei viaggi effettuati dal Dott. Angelone dal luogo di residenza 

(Forlì del Sannio – IS) a Sulmona (totale Km. 368,40 per n. 3 riunioni in presenza), il compenso 

spettante al medesimo ammonta complessivamente ad €. 449,24 di cui €. 312,93 a titolo di 

compenso ed €. 136,31 (0,37x368,40) a titolo di rimborso sostenuto per le spese di viaggio; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1)Di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo. 

 

2) Di liquidare e pagare, per i motivi esposti in premessa, in favore del Dott. Angelo Angelone,  --

----OMISSIS----- a ------ (-OMISSIS), e residente in -/da -OMISSIS OMISSIS, ---- – ----- - -

OMISSIS ------OMISSIS----- -------OMISSIS------- – ---OMISSIS-------------OMISSIS----------, 

componente di commissione del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 2 Istruttori 

direttivi contabili – Cat. D, la somma complessiva di €. 449,24 di cui: 

 €. 136,31 per rimborso spese viaggio; 

 €. 312,93 Lordi per compenso, stabilito ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per l’accesso 

all’impiego nel Comune di Sulmona, di cui €. 62,58 di IRE. 

 

3) Di fare fronte alla spesa complessiva pari ad  €. 449,24 con  imputazione sul Cap. 478/0 del 

corrente bilancio 2021/2023, annualità 2022, giusto impegno assunto con determinazione 

dirigenziale n. 2513 del 31/12/2020. 

 

4) Di dare atto che ai componenti dipendenti interni dell’Ente, non è dovuto alcun compenso 

ulteriore, ad eccezione, per il personale non dirigenziale, dell’eventuale compenso per lavoro svolto 

oltre l’orario ordinario. 

 

5) Di dare atto, inoltre, che sull’impegno assunto con la determinazione dirigenziale n. 2513 del 

31/12/2020 si realizza un’economia pari ad €. 2.050,76 che si accerta con il presente atto. 

 

6) Di dare atto, infine, che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona. 

 

 

L’Istruttore direttivo amm.vo P.O. 

   (Dott.ssa Stefania Spinosa)                                         

  Il Dirigente 

                                            (Avv. Maurizia Di Massa)   
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 324 del 15/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 21/02/2022 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 15/02/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 324 del 15/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 118 1 1178 --------- OMISSIS --------- 449,24 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 21/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 369 

Il 21/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 270 del 21/02/2022 con oggetto: 

Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo  indeterminato e parziale nella misura del 

50% di n. 2 Istruttori direttivi contabili, Cat. D1 – CCNL Comparto Funzioni Locali. Liquidazione 

componente esterno di commissione 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 21/02/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


